1

 第５回 奈良県動物愛護管理推進協議会 議事要旨

【日 時】平成 29年 7月 12日（水） 14時 00分～16時 00分

【場 所】県中小企業会館 (３)会議室

【出席者】協議会委員 向井 務、深田 展巧、阪口 佳弘、米田 康彦、姫野 隆昭

     奈良県   事務局（奈良県くらし創造部消費・生活安全課）

【議事次第】

     会長挨拶

     議事

 １．動物愛護推進員の活動状況について（報告）

        ・活動内容の傾向

        ・個々の活動事例の紹介

      ２．動物愛護推進員への活動支援について

        ・推進員の相互連絡用名簿の配付について

        ・平成 29年度奈良県防災総合訓練への参加について

      ３．動物愛護管理推進計画（平成 30年度―39年度）について

      ４．その他

【配付資料】１．平成 28年度 奈良県動物愛護推進員活動実績報告

      ２．平成 29年度 奈良県防災総合訓練 参加プラン（案）

      ３．動物愛護管理推進計画（平成 30-39年度）の策定について（案)

      ４．奈良県の現状について（案）

      ５．動物愛護管理推進計画（平成 30-39年度）策定スケジュール（案）

    ６．動物愛護管理推進協議会・動物愛護推進員スケジュール（案）

2

【議事要旨】１．動物愛護推進員の活動実績報告について（報告）

        ・活動内容の傾向

        ・個々の活動事例の紹介

      ２．動物愛護推進員への活動支援について

      ３．動物愛護管理推進計画（平成 30-39年度）策定スケジュール（案）

４．その他

 １．動物愛護推進員の活動実績報告について（報告）

   ・活動内容の傾向

    （資料１．の１ページ目に基づいて説明。）

   ・個々の活動事例の紹介

    （資料１．の２ページ目に基づいて説明。）

 ２．動物愛護推進員への活動支援について

   ・動物愛護推進員の相互連絡用名簿を作成した。

    （4月に各推進員へ配付済み）

   ・昨年度に引き続き、獣医師会の防災訓練参加が決定した。

（資料２．に基づいて説明）。

      実施予定内容

①推進員を含む、県獣医師会所属獣医師による犬同伴避難のための生活指導

②犬同伴ボランティアとの避難所運営訓練

     一般参加などの詳細が決まりしだい、推進員および協議会委員へ事務局より

連絡する。

3

 ３．動物愛護管理推進計画（平成 30年度―39年度）について

   ・現計画と計画の見直し予定について

 （資料３．４．５．に基づいて説明。）

   ・主な確認点

     ①計画期間  平成 30年度から 39年度の 10年間とする。

     ②施策体系  主な課題を現計画の 7課題から 5課題に統合し、現計画の施策を

達成度などをもとに整理し、各課題に紐付ける。

     ③重点課題  計画初期に力を入れるべき３施策を重点課題として定める。

     ④目標設定  重点課題に関連した目標を立てる。

     ⑤施策行程  平成 30年 3月の施行を目指す。

   ・今後の対応

     本日の確認点を踏まえ、関係機関と協議しながら推進計画（案）を作成する。

     作成過程では、随時、協議会委員からメール等で意見を聴取する。

   ・すべての委員から賛同があった。

 ４．その他

   ・今後のスケジュール

（資料６に基づいて説明。）